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ÚVOD

Reklama tak ako každý odbor sa časom vyvíja, mení a prispôsobuje. Od revolúcie prešla

obrovskými zmenami, a to ako v jej tvorbe, tak aj v použití. Jednou zo základných foriem

audiovizuálnej reklamy je televízna.

Televízia vysiela a bude vysielať aj naďalej napriek novej internetovej dobe. Počas dňa sa

pri nej vystriedajú státisíce a v hlavnom vysielacom čase aj vyše milióna divákov.

Napriek dynamickému rozvoju internetu, mobilnej komunikácie a sociálnych sietí, televí-

zia nezaniká, prispôsobuje sa ale novým podmienkam. Diváci často sledujú televízny pro-

gram a zároveň komunikujú na sociálnych sieťach – vytvára sa tak efekt „druhej“ obrazov-

ky.1

Slovenský internet má stále tendenciu rastu. Stal sa súčasťou života nielen mladej generá-

cie, ale takmer celej populácie. Fenomén sociálnych sietí z neho vytvoril významné mé-

dium pre modernú komunikáciu. Je rýchly, lacný a poskytuje takmer okamžitú spätnú väz-

bu. Hoci je internet symbolom slobody, paradoxom je, že o užívateľovi vedia digitálne

agentúry takmer všetko. Pre zadávateľa reklamy je to nesmierne výhodné, lebo skutočne

platí za definovanú cieľovú skupinu alebo počet návštev. Dnes je možné komunikačnú

kampaň zacieliť aj presne regionálne, alebo len na veľmi úzku cieľovú skupinu a úspech

kampane bude skutočne závisieť už len na kvalite jej posolstva. Jedinou nevýhodou mera-

nia internetu je, že väčšina údajov je deklarovaná respondentom a nie je možné ich overiť

– ide hlavne o socio- demografické údaje (vek, stav, príjem, zamestnanie). Miesto pripoje-

nia, počet unikátnych návštev a lokalita sú presné údaje. Toto všetko súvisí s modernou

dobou a nákupom reklamy. [1].

V mojej práci by som chcela porovnať produkciu reklám z porevolučnej doby a súčasnosti.

Zmienim sa o rôznych faktoroch, ktoré tieto zmeny ovplyvňujú, či už ide o financie, čas,

rozvoj technológií alebo o umiestnenie do rôznych médií (televízia, internet...). Na záver

práce vyjadrím víziu, ako bude reklama používaná v budúcnosti.

1 LIPTÁK, Roman. Analýza mediálneho trhu v Slovenskej republike [online]. 2014 [cit. 2017-01-21].
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 Čo je to reklama?

Slovo reklama vzniklo z latinského "clamare" (znova kričať), čo zodpovedalo obchodnej

komunikácií v čase, keď nebol k dispozícii rozhlas, televízia alebo internet. Dnešná definí-

cia reklamy, schválená Parlamentom Českej republiky v roku 1995 hovorí, že "reklamou

sa rozumie presvedčovací proces, ktorým sú hľadaní užívatelia tovaru, služieb alebo myš-

lienok prostredníctvom komunikačných médií" [2].

Najstarším prostriedkom reklamy bol bezpochyby ľudský hlas, ktorý na ľudí pôsobí nielen

svojim slovným obsahom, ale aj svojimi variáciami vo výške, dĺžke, modulácii a farbe.

Vynájdením kníhtlače, začiatkom 15. storočia Johannom Gutenbergom, sa pre reklamu

otvorili obrovské možnosti - tlač kníh, časopisov, inzeráty. U nás sa o novinárstvo zaujímal

Jan Amos Komenský, patril medzi prvých učencov, ktorí sa tomuto odboru venovali. V

Česku sa s reklamou stretávame preukázateľne až na začiatku 20. storočia. Zvlášť reklamy

z Prvej republiky sú dôkazom toho, že s rozmachom médií, predovšetkým novín, rástol aj

objem reklamy [3].

Reklama v televízii patrí k tým luxusnejším reklamným produktom vzhľadom na jej cenu a

široké publikum, ktoré oslovuje. To však neznamená, že by pre nás mala byť výhodnejšia

ako napríklad reklama na internete, pri ktorej máme nepochybne lepší prehľad o jej priebe-

hu a úspešnosti [3].

1.1 Televízny reklamný čas

Televízna reklama sa vysiela v tzv. reklamnom čase, ktorého dĺžka je vopred stanovená, je

definované jeho maximálne trvanie a aj kumulovacia doba za deň. Verejné alebo komerčné

televízie majú konkrétnu dĺžku rozličnú. Reklamný čas môže nastať buď medzi jednotli-

vými programovými titulmi alebo tie môžu byť prerušené a reklamy odvysielané "vnútri"

týchto relácií. V Českej a Slovenskej republike verejnoprávna televízia nesmie vysielaný

film alebo reláciu kvôli reklame prerušiť - komerčné televízie áno, ale opäť existuje limit

pre počet takýchto prerušení alebo dobu relácie medzi dvoma po sebe nasledujúcimi re-

2 Televizní reklama [online]. [cit. 2017-01-17]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Televizn%C3%AD_reklama

3 Historie reklamy [online]. [cit. 2017-01-17]. Dostupné z: http://www.reklamu.cz/historie.html
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klamnými blokmi. Prerušovanie poradia reklamnými blokmi bolo zavedené s nástupom

komerčných televízií a príchodom reklamy v trhovom formáte. V časoch socializmu, hoci

v ČSSR televízna reklama existovala, bola v úplne inej podobe ako dnes. Na dodržiavanie

pravidiel vysielania reklamy v televízii dohliada RRTV, ktorá môže uložiť danej televízií

za skrytú reklamu mimo reklamný blok a podobne, sankcie v podobe peňažnej pokuty ale-

bo odobratia povoleného času použiteľného na reklamu v daný deň, podľa zákona

231/2001 Zb. zo 17. mája 2001 o prevádzkovaní rozhlasového a televízneho vysielania.

Kým verejnoprávna televízia je financovaná prevažne z koncesionárskych poplatkov, pre

komerčné televízie sú reklamy hlavným zdrojom príjmov. Tie si strážia, ako pre televízne

reklamy na každý deň rozvrhnú priestor, ktorý na ne majú; pred alebo do akých programo-

vých titulov, určia aký dlhý čas sa venuje reklamám; aké cieľové skupiny majú programy,

ktoré vysielajú a ako veľmi sú sledované, čiže ako podľa toho teda určiť ceny za jeden

štandardne dlhý spot. Martin Heržo, obchodný riaditeľ JOJ Group sa k tvorbe cien reklam-

ného priestoru v televízií vyjadril takto: „Hlavnou premennou je záujem o televíznu re-

klamu. Za posledných šesť rokov narástol total rating v prime time o viac ako 12 %, je

najmasovejším médiom, najväčším producentom lokálnej tvorby, o ktorú je v krajine naj-

väčší záujem a je najexaktnejšie meraným médiom. V prípade, že sa tieto fakty spájajú s

rastom ekonomiky a dopytom po televíznom priestore, tak musí logicky prísť k rastu cien.

Podstatné je, aby nastavenie ceny bolo v súlade s dynamikou trhu, priama úmera však ne-

stačí, zabezpečí možno kvantitu, kvalitu v plnej miere však nie. Rast ceny je determinovaný

kvalitou produktu, o ktorý sa my televízie musíme snažiť. V prípade, že dokážeme udržať

rating na existujúcej úrovni z tohto roka a priniesť jeho mierny rast, musíme si za to pýtať

cenu zodpovedajúcu poskytovanej kvalite tvorby zásahu jednotlivých cieľových skupín.

Sme tvorcami reálneho produktu, hlavne rozrastajúcej sa lokálnej produkcie, ktorá tvorí

jadro budovania zásahu reklamných kampaní klientov. Sme fabrika ako každá iná výrobná

spoločnosť, nielen obchodná firma.“ [4]

4 Cena TV reklamy musí rásť. Čo na to hovoria obchodní riaditelia našich televízií [online]. [cit.

2017-02-23]. Dostupné z: http://strategie.hnonline.sk/media/782548-cena-tv-reklamy-musi-

rast-co-na-to-hovoria-obchodni-riaditelia-nasich-televizii
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Pretože televízna reklama je schopná jednorázovo zasiahnuť desaťtisíce až milióny divá-

kov, je venované veľké úsilie tomu, aby reklamy boli bezchybné a čo najdokonalejšie.

Spoty tak bývajú veľmi nákladné a obstaranie vysielacieho času pre jednotlivých výrobcov

tovaru aj služieb nie je lacnou záležitosťou. V prostredí Česka a Slovenska sa cena 30-

sekundového spotu pred tými najsledovanejšími programami (finále niektorých súťaží,


[…]


nové kanály, ako je Youtube, Stream, Facebook. Klient, ktorý chce byť vidieť, musí zapla-

tiť niekoľkokrát viac ako v minulosti. Tým pádom väčšina budgetu klienta ide na nákup

vysielacieho času, nie toľko do výroby.

Zrýchlenie výroby umožnila celková digitalizácia, vrátane 2D a 3D technológií. Dnes sa

nemusia stavať zložité dekorácie, ale môžeme si postprodukčne výrazne pomôcť.

Tlak klienta na nižšiu cenu na úkor kvality tiež ovplyvnilo, že vzniklo veľké množstvo

lacných produkcií a postprodukcií, ktoré, samozrejme, v snahe získať zákazku, výrazne

podhodnocujú rozpočty. Výrobu ovplyvnilo aj celkové zlacnenie všetkých kamier a príslu-

šenstva. Dnes sa dá točiť na kameru za pár desiatok tisíc českých korún. Predtým sa točilo

s kamerou za pár miliónov.

5.2 Online video

Na výrobu reklamných spotov určených pre internet prichádzajú často menšie produkcie.

Často si klient zadá, že chce vyrobiť virálne video. Reklamná agentúra nemá rada toto za-

danie, pretože virálne video vzniká a nevyrába sa. Pokiaľ vznikne dobrý nápad, ktorý za-

ujme ľudí, zasiahne ich, tak budú dané video zdieľať. Často si pod týmto pojmom klient

predstaví nižší budget. V niektorých prípadoch je to možné a podarí sa to, inokedy poten-

ciálnych zákazníkov zaujme práve efektové video. V čase, keď sa najpopulárnejší kanál na

videá Youtube rozhodol, že nasadí pred každým z nich reklamný spot, ktorý je možné po 6

sekundách preskočiť, je potrebné zaujať čo najrýchlejšie. Toto sa nazýva bumper. Podľa

pána Hupku sa na to často nemyslí pri výrobe samotného spotu, ale až v postprodukcii.

Vtedy sa tvorí špeciálny strih práve na to, keď v prvých šiestich sekundách potrebujú dos-

tať čo najviac informácií na call the action – vyvolať záujem človeka tak, aby si daný pro-

dukt kúpil.
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Hupka tvrdí, že v súčasnosti všetci očakávajú od online reklamy veľa, ale samotná nemá

taký veľký zásah, skôr sú viditeľné čísla zobrazenia. Čo sa ale percentuálneho vyjadrenia

reálneho zásahu týka, to sú skôr promile.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 36

ZÁVER

Kam sa bude uberať ďalší vývoj reklamy je z dlhodobého hľadiska ťažké presne predpo-

vedať. Reklama bude iste naďalej využívať najmodernejšie technické poznatky a vynálezy.

Čo sa však pravdepodobne nezmení, je snaha inzerentov pôsobiť na najprimitívnejšie in-

štinkty človeka. Naďalej bude mať hlavnú úlohu grafické spracovanie reklamy, logo firmy

a samozrejme chytľavý a zapamätateľný slogan. Meniť sa budú najmä komunikačné kaná-

ly, ktorými sa reklamné oznámenie dostane k spotrebiteľovi.

Podľa Davida Ogilvyho [17] nás čakajú nasledujúce zmeny v reklamnom priemysle:

• Zlepší sa kvalita výskumov, čo povedie k väčšiemu rozsahu vedomostí o tom, čo funguje

a čo nie.

• Reklama bude obsahovať viac informácií a menej nezmyslov.

• Podarí sa dostať pod kontrolu nepretržitú spleť spotov v televízii a rozhlase.

• Dôjde k obrovskému nárastu využívania reklamy vládami.

Je jasné, že čoraz väčšie slovo bude mať reklama vo virtuálnom svete.

Čo sa týka budúcnosti, Andrej Zámečník to vidí jasne. Napriek rozmáhajúcej sa dobe in-

ternetu považuje za najsilnejšie médium televíziu. Aj keď sa v súčasnosti stretáva

s požiadavkou nakrútenia reklamy pre internetové účely, nakoniec vždy je najmasovejší

zásah práve vďaka televízií a podľa jeho názoru sa to ani v najbližších piatich rokoch ne-

zmení. [15]

Jozef Hupka ho dopĺňa tvrdením, že klient aj v budúcnosti bude vždy dbať na kvalitu re-

klamného spotu. Dôležité je a vždy bude, aby to malo nápad a aby reklama zaujala. Nová

doba prináša najmä to, že prácu zjednodušuje, veľa vecí sa dá dorobiť v počítači. Na kvali-

tu sa ale bude tlačiť stále, preto si udrží svoj štandard. Skôr ide o upratanie reklamného

smogu najmä na internete. Klienti si musia sami uvedomiť, že je pre nich zbytočné mať

tisíce bannerov a byť na každom portáli, teda že je omnoho viac dôležitejšie svoju reklamu

zefektívniť. Tieto veci riešia ale najmä online agentúry.

17 OGILVY, David. O reklamě. 4.vydání. Praha: Management Press, 2007. 224 s. ISBN 978-80-7261-154-6
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Aj keď mladí ľudia nemajú radi reklamu a snažia sa jej vyhýbať, aj tak ich zastihne. Dôle-

žité pre tvorcov teda je, aby bola inteligentná a namiesto toho, aby spotrebiteľa nahnevala,

by ho práve naopak zaujala. [12]
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

RTVS Rozhlas a televízia Slovenska

PPM Pre-production Meeting

RRTV Rada pre rozhlasové a televízne vysielanie

TV Televízia

VFX Vizuálne efekty
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ZOZNAM OBRÁZKOV

Obrázok č. 1 Nákupná cena vysielania jedného spotu v daný čas v komerčnej televízií
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