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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Tabulku s hodnocením můžete doplnit o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Nikola Augustínová si vybrala široké téma v oblasti Produkce reklamních spotů. Bohužel
práce je velmi obecná a rozstříštěná. Soustředí se často více na marketing a mediální prostor
reklamních spotů než na jejich produkci. Ocenil bych napsaný závěr a shrnutí výzkumu než
odhad, jak bude pokračovat vývoj reklamy.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1) V práci je přiložen rozpočet na výrobu spotu TELEKOM s náklady na výrobu około 85 000
€, zároveň je v práci uvedeno, že výroba spotu je otázkou maximálně 10 000 €. Můžete
vysvětlit protichůdné tvrzení?

2) Co znamená transmediální reklamní kampaň?

Návrh klasifikace ......................E.....- dostatečně.............................

V(e) ......Zlíně................................ dne .............23.5.2017.........................

......................................………………

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte